
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθμ. 38/2015 πρακτικό συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 
 

Αριθμός Απόφασης:  605 / 2015. 
Π ε ρ ί λ η ψ η 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για επιβολή 
ημερήσιου ανταποδοτικού τέλους συμμετοχής στις 
λαϊκές αγορές του Δήμου και καθορισμός του τέλους. 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 03 Νοεμβρίου του έτους 2015, ημέρα της εβδομάδας 

Τετάρτη και ώρα 11:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την με ημερομηνία 30-11-2015 γραπτή 
πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 7 μέλη. 

 Παρόντες Απόντες 
1. Στ.Ασλάνογλου, Πρόεδρος 1. Θ. Αγγελίνας (δήλωσε κώλυμα) 

2. Α. Αποστολόπουλος 
3. Λ. Ακριβόπουλος 

 

2. Θ. Κορωνάς 
3. Α. Λαζαρίδης 
4. Α. Σιδηρόπουλος 
5. Β. Παπαδόπουλος 
6. Γ. Μελιόπουλος 
7. Β. Λυκοστράτης (αναπλ/κό μέλος) 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 17ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε 
υπόψη της Επιτροπής το από 27-10-2015 εισηγητικό σημείωμά του, που έχει ως εξής: 

«Σας γνωρίζουμε ότι: 
Σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν.4264/14 (ΦΕΚ 118/15.05.2014 τεύχος Α’): «1. Οι 

προσερχόμενοι στις λαϊκές αγορές της χώρας κάτοχοι επαγγελματικών ή παραγωγικών 
αδειών υποχρεούνται να καταβάλουν ημερήσιο ανταποδοτικό τέλος στους φορείς 
λειτουργίας αυτών, το οποίο προορίζεται για την κάλυψη των πάσης φύσεως λειτουργικών 
αναγκών, τη διασφάλιση συνθηκών δημόσιας υγείας, τη φύλαξη των χώρων λειτουργίας 
των λαϊκών αγορών, τον εκσυγχρονισμό, τη βελτίωση και την προβολή αυτών. Το ύψος 
του ημερήσιου τέλους, η διαδικασία και ο τρόπος καταβολής και είσπραξής του, 
καθώς και κάθε σχετικό θέμα, ρυθμίζονται με αποφάσεις των Περιφερειακών 
Συμβουλίων της Περιφέρειας Αττικής και της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
αντίστοιχα, για τις λαϊκές αγορές που λειτουργούν στην Περιφέρεια Αττικής και στη 
Μητροπολιτική Ενότητα Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, οι οποίες 
εγκρίνονται από τον αντίστοιχο Περιφερειάρχη. Για τις λοιπές λαϊκές αγορές της χώρας τα 
ανωτέρω ζητήματα ρυθμίζονται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του οικείου 
Δήμου. Ως προς τον καθορισμό του ύψους του τέλους, η ανωτέρω απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου ή του Δημοτικού Συμβουλίου αιτιολογείται ειδικά, 
λαμβάνοντας υπόψη τον ανταποδοτικό χαρακτήρα αυτού. 

Οι υπόχρεοι καταβολής του ημερήσιου τέλους στους φορείς λειτουργίας των λαϊκών 
αγορών απαλλάσσονται από το τέλος υπέρ δήμων του άρθρου 21 του β.δ. 24- 9/20.10.1958 
(Α'171) για την καθαριότητα και αποκομιδή των απορριμμάτων των χώρων που 
χρησιμοποιούνται από τις λαϊκές αγορές και από το τέλος για τη χρήση των χώρων 
λειτουργίας των λαϊκών αγορών της παρ. 9 του άρθρου 13 του β.δ. 24-9/20.10.1958 (Α' 
171). 

Η μη καταβολή του ημερήσιου τέλους από υπόχρεο για χρονικό διάστημα πέραν των 
δύο (2) μηνών, συνεπάγεται την αυτοδίκαιη αναστολή ισχύος της άδειας, η οποία 
διαπιστώνεται με απόφαση των Περιφερειακών Συμβουλίων των Περιφερειών Αττικής και 
Κεντρικής Μακεδονίας αντίστοιχα, για τις λαϊκές αγορές που λειτουργούν στην 



Περιφέρεια Αττικής και στη Μητροπολιτική Ενότητα Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, για δε τις λοιπές λαϊκές αγορές της χώρας με απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του οικείου Δήμου. Σε περίπτωση μεταγενέστερης εξόφλησης των 
οφειλών η αναστολή αίρεται αμέσως αυτοδίκαια. 

2. Το ημερήσιο τέλος της προηγούμενης παραγράφου καταβάλλεται ως εξής: 
α) Οι επαγγελματίες πωλητές των λαϊκών αγορών υποχρεούνται στην καταβολή του 

ημερήσιου τέλους ανάλογα με τον αριθμό των ημερών που, με βάση τη σχετική άδεια, 
δικαιούνται να δραστηριοποιούνται κάθε ημερολογιακό μήνα. Από το ημερήσιο τέλος 
απαλλάσσονται οι επαγγελματίες πωλητές, οι οποίοι δεν προσέρχονται στις λαϊκές αγορές, 
λόγω ανικανότητας προς εργασία, η οποία διαρκεί περισσότερο από έναν (1) μήνα και 
βεβαιώνεται από τον αρμόδιο ασφαλιστικό φορέα ή λόγω ανωτέρας βίας. 

β) Οι παραγωγοί που κατέχουν άδεια προσέλευσης στις λαϊκές αγορές υποχρεούνται 
στην καταβολή του ημερήσιου τέλους μόνον για όσες ημέρες προσέρχονται σε αυτές.» 

Στα όρια του Δήμου μας λειτουργούν τρεις (3) Λαϊκές Αγορές. 
Η Λαϊκή Αγορά της Βέροιας που λειτουργεί κάθε Τρίτη, η Λαϊκή Αγορά του 

Μακροχωρίου που λειτουργεί κάθε Παρασκευή και η Λαϊκή Αγορά του Αγ. Γεωργίου που 
λειτουργεί κάθε Δευτέρα. 

Για τη διασφάλιση συνθηκών δημόσιας υγείας, τη φύλαξη των χώρων λειτουργίας των 
λαϊκών αγορών, τον εκσυγχρονισμό, τη βελτίωση και την προβολή αυτών θα πρέπει να 
καθοριστεί ημερήσιο τέλος για τους προσερχόμενους στις λαϊκές αγορές το οποίο θα 
αποτελεί αντιστάθμισμα της ειδικής αντιπαροχής η οποία συνιστάται στη χρήση των 
κοινόχρηστων χώρων και στην κατάληψη του πεζοδρομίου και στις ενέργειες που γίνονται 
για τη φύλαξη, τον εκσυγχρονισμό, και τη βελτίωση των χώρων λειτουργίας των λαϊκών 
αγορών, κάτι που καθιστά το εν λόγω ημερήσιο τέλος ανταποδοτικό. 

Το ύψος του ανωτέρω ημερήσιου τέλους καθορίζεται με γνώμονα τις πάσης φύσεως 
λειτουργικές ανάγκες για τη διασφάλιση συνθηκών δημόσιας υγείας, τη φύλαξη των 
χώρων λειτουργίας των λαϊκών αγορών, τον εκσυγχρονισμό, τη βελτίωση και την προβολή 
αυτών. 

Ύστερα από τα ανωτέρω: 
Α) Προτείνουμε  το ημερήσιο ανταποδοτικό τέλος που υποχρεούνται να καταβάλουν οι 
επαγγελματίες πωλητές και παραγωγοί που προσέρχονται στους χώρους λειτουργίας των 
Λαϊκών Αγορών που λειτουργούν στα διοικητικά όρια του Δήμου Βέροιας, το οποίο 
προορίζεται για την κάλυψη των πάσης φύσεως λειτουργικών αναγκών, την διασφάλιση 
συνθηκών δημόσιας υγείας, την φύλαξη των χώρων λειτουργίας των λαϊκών αγορών, τον 
εκσυγχρονισμό και την προβολή αυτών, ανάλογα με το χώρο που καταλαμβάνουν 
νομίμως, ως εξής : 
 Λαϊκή Αγορά Βέροιας: Tέλος 1,20 € / μέτρο. 
 Λαϊκή Αγορά Μακροχωρίου: Tέλος 1,20 € / μέτρο. 
 Λαϊκή Αγορά Αγίου Γεωργίου: Τέλος 1,00 € / μέτρο. 

Β) i) Οι επαγγελματίες πωλητές των λαϊκών αγορών υποχρεούνται στην καταβολή του 
ημερήσιου τέλους ανάλογα με τον αριθμό των ημερών που, με βάση τη σχετική άδεια, 
δικαιούνται να δραστηριοποιούνται κάθε ημερολογιακό μήνα. 

ii) Οι παραγωγοί που κατέχουν άδεια προσέλευσης στις λαϊκές αγορές υποχρεούνται 
στην καταβολή του ημερήσιου τέλους μόνον για όσες ημέρες προσέρχονται σε αυτές. 

iii) Από το ημερήσιο τέλος απαλλάσσονται οι επαγγελματίες πωλητές, οι οποίοι δεν 
προσέρχονται στις λαϊκές αγορές, λόγω ανικανότητας προς εργασία, η οποία διαρκεί 
περισσότερο από έναν (1) μήνα και βεβαιώνεται από τον αρμόδιο ασφαλιστικό φορέα ή 
λόγω ανωτέρας βίας. 
Γ) Οι επαγγελματίες πωλητές θα καταβάλλουν το ημερήσιο τέλος, υποχρεωτικά κάθε 
μήνα, εφάπαξ, με την κατάθεση του συνολικού μηνιαίου ποσού σε τραπεζικό λογαριασμό 
του Δήμου Βέροιας και με παράλληλη υποχρέωσή τους όπως, αμέσως μετά την καταβολή 
αυτή, ενημερώνουν την Υπηρεσία του Δήμου, είτε προσκομίζοντας στην Υπηρεσία το 
τραπεζικό αποδεικτικό κατάθεσης του ποσού, είτε αποστέλλοντας αυτό στην Υπηρεσία 
ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή. 



Δ) Οι πωλητές (παραγωγοί και συνεταιριστικές οργανώσεις και αναγνωρισμένες ομάδες 
παραγωγών) θα καταβάλλουν το τέλος κατά τη χορήγηση ή ανανέωση της άδειάς τους ή 
κατά την υποβολή της αίτησης για συμμετοχή τους σε Λαϊκές Αγορές για τόσες 
προσελεύσεις στις Λαϊκές Αγορές, όσες οι ίδιοι θα δηλώνουν με κατάθεση ανά μήνα σε 
τραπεζικό λογαριασμό του Δήμου ή με την  καταβολή του  στο Ταμείο του Δήμου. 

Η καταβολή των ποσών του ημερησίου τέλους, πιστοποιείται μέσω διπλοτύπου 
απόδειξης είσπραξης, που εκδίδεται από το Δήμο, ή το τραπεζικό αποδεικτικό κατάθεσης. 
Ε) Οι παραγωγοί πωλητές Λαϊκών Αγορών και οι εκπρόσωποι των Συν/κών Οργανώσεων 
και των Αναγνωρισμένων Ομάδων Παραγωγών, κατά τη χορήγηση ή ανανέωση της άδειάς 
του ή κατά την υποβολή της αίτησης συμμετοχής σε Λαϊκές Αγορές, πρέπει να είναι 
εφοδιασμένοι με τη διπλότυπη απόδειξη είσπραξης ημερησίου τέλους. 
ΣΤ) Η μη καταβολή του ημερήσιου τέλους από υπόχρεο για χρονικό διάστημα πέραν των 
δύο (2) μηνών, συνεπάγεται την αυτοδίκαιη αναστολή ισχύος της άδειας η οποία 
διαπιστώνεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Σε περίπτωση μεταγενέστερης 
εξόφλησης των οφειλών η αναστολή αίρεται αμέσως αυτοδίκαια. 
Ζ) Το ανωτέρω ποσό αποτελεί το μοναδικό ανταποδοτικό τέλος προς το Δήμο για τη 
λειτουργία των λαϊκών αγορών στους χώρους αυτού με τη μορφή τελών καθαριότητας, 
τελών κατάληψης πεζοδρομίου και χρήσης κοινόχρηστων χώρων. 
Η) Οι υπόχρεοι καταβολής του ημερήσιου τέλους απαλλάσσονται από το τέλος υπέρ 
δήμων του άρθρου 21 του β.δ. 249/20.10.1958 (Α'171) για την καθαριότητα και αποκομιδή 
των απορριμμάτων των χώρων που χρησιμοποιούνται από τις λαϊκές αγορές και από το 
τέλος για τη χρήση των χώρων λειτουργίας των λαϊκών αγορών της παρ. 9 του άρθρου 13 
του β.δ. 24-9/20.10.1958 (Α'171). 
Θ) Το καθοριζόμενο, ως άνω, ημερήσιο τέλος διατίθεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 3 του άρθρου 7 του Ν.4264/14, όπως ισχύει. 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Πρόεδρος: Προτείνω την επιβολή ημερήσιου τέλους συμμετοχής στις λαϊκές αγορές του 

Δήμου, σύμφωνα με την εισήγηση. Συμφωνείτε; 
Μέλη: Ναι. 
Μελιόπουλος: Ψηφίζω Κατά. 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 
1. Το από 27-10-2015 εισηγητικό σημείωμα και την πρόταση του Προέδρου. 
2. Τους πίνακες που έχει συντάξει η αρμόδια υπηρεσία του Δήμου και στους οποίους 

φαίνονται ότι τα εβδομαδιαία έξοδα και τα προσδοκώμενα έσοδα λειτουργίας των 
λαϊκών αγορών του Δήμου ανέρχονται στο ποσό των 1.900,00 €. 

3. Ότι από την επιβολή του ανωτέρω τέλους ο δήμος προσδοκά ότι θα καλύπτονται τα 
έξοδα λειτουργίας των λαϊκών αγορών του Δήμου. 

4. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν.4264/14 και του άρθρου 72 του Ν.3852/2010. 

Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία 
Α) 1. Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την επιβολή ημερήσιου ανταποδοτικού τέλους 
συμμετοχής στις λαϊκές αγορές του Δήμου Βέροιας (Βέροιας, Μακροχωρίου & Αγίου 
Γεωργίου). 
2.α. i) Οι επαγγελματίες πωλητές των λαϊκών αγορών υποχρεούνται στην καταβολή του 
ημερήσιου τέλους ανάλογα με τον αριθμό των ημερών που, με βάση τη σχετική άδεια, 
δικαιούνται να δραστηριοποιούνται κάθε ημερολογιακό μήνα. 

ii) Οι παραγωγοί που κατέχουν άδεια προσέλευσης στις λαϊκές αγορές υποχρεούνται 
στην καταβολή του ημερήσιου τέλους μόνον για όσες ημέρες προσέρχονται σε αυτές. 

iii) Από το ημερήσιο τέλος απαλλάσσονται οι επαγγελματίες πωλητές, οι οποίοι δεν 
προσέρχονται στις λαϊκές αγορές, λόγω ανικανότητας προς εργασία, η οποία διαρκεί 
περισσότερο από έναν (1) μήνα και βεβαιώνεται από τον αρμόδιο ασφαλιστικό φορέα ή 
λόγω ανωτέρας βίας. 



β) Οι επαγγελματίες πωλητές θα καταβάλλουν το ημερήσιο τέλος, υποχρεωτικά κάθε 
μήνα, εφάπαξ, με την κατάθεση του συνολικού μηνιαίου ποσού σε τραπεζικό λογαριασμό 
του Δήμου Βέροιας και με παράλληλη υποχρέωσή τους όπως, αμέσως μετά την καταβολή 
αυτή, ενημερώνουν την Υπηρεσία του Δήμου, είτε προσκομίζοντας στην Υπηρεσία το 
τραπεζικό αποδεικτικό κατάθεσης του ποσού, είτε αποστέλλοντας αυτό στην Υπηρεσία 
ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή. 
γ) Οι πωλητές (παραγωγοί και συνεταιριστικές οργανώσεις και αναγνωρισμένες ομάδες 
παραγωγών) θα καταβάλλουν το τέλος κατά τη χορήγηση ή ανανέωση της άδειάς τους ή 
κατά την υποβολή της αίτησης για συμμετοχή τους σε Λαϊκές Αγορές για τόσες 
προσελεύσεις στις Λαϊκές Αγορές, όσες οι ίδιοι θα δηλώνουν με κατάθεση ανά μήνα σε 
τραπεζικό λογαριασμό του Δήμου ή με την  καταβολή του  στο Ταμείο του Δήμου. 

Η καταβολή των ποσών του ημερησίου τέλους, πιστοποιείται μέσω διπλοτύπου 
απόδειξης είσπραξης, που εκδίδεται από το Δήμο, ή το τραπεζικό αποδεικτικό κατάθεσης. 
δ) Οι παραγωγοί πωλητές Λαϊκών Αγορών και οι εκπρόσωποι των Συν/κών Οργανώσεων 
και των Αναγνωρισμένων Ομάδων Παραγωγών, κατά τη χορήγηση ή ανανέωση της άδειάς 
του ή κατά την υποβολή της αίτησης συμμετοχής σε Λαϊκές Αγορές, πρέπει να είναι 
εφοδιασμένοι με τη διπλότυπη απόδειξη είσπραξης ημερησίου τέλους. 
ε) Η μη καταβολή του ημερήσιου τέλους από υπόχρεο για χρονικό διάστημα πέραν των 
δύο (2) μηνών, συνεπάγεται την αυτοδίκαιη αναστολή ισχύος της άδειας η οποία 
διαπιστώνεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Σε περίπτωση μεταγενέστερης 
εξόφλησης των οφειλών η αναστολή αίρεται αμέσως αυτοδίκαια. 
στ) Το ανωτέρω ποσό αποτελεί το μοναδικό ανταποδοτικό τέλος προς το Δήμο για τη 
λειτουργία των λαϊκών αγορών στους χώρους αυτού με τη μορφή τελών καθαριότητας, 
τελών κατάληψης πεζοδρομίου και χρήσης κοινόχρηστων χώρων. 
ζ) Οι υπόχρεοι καταβολής του ημερήσιου τέλους απαλλάσσονται από το τέλος υπέρ δήμων 
του άρθρου 21 του β.δ. 249/20.10.1958 (Α'171) για την καθαριότητα και αποκομιδή των 
απορριμμάτων των χώρων που χρησιμοποιούνται από τις λαϊκές αγορές και από το τέλος 
για τη χρήση των χώρων λειτουργίας των λαϊκών αγορών της παρ. 9 του άρθρου 13 του 
β.δ. 24-9/20.10.1958 (Α'171). 
η) Το καθοριζόμενο, ως άνω, ημερήσιο τέλος διατίθεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 3 του άρθρου 7 του Ν.4264/14, όπως ισχύει. 

Β) Καθορίζει το ημερήσιο ανταποδοτικό τέλος για τη συμμετοχή στις παραπάνω λαϊκές 
αγορές του Δήμου, ως εξής: 

1. Στη Λαϊκή Αγορά Βέροιας: Tέλος 1,20 € / μέτρο. 
2. Στη Λαϊκή Αγορά Μακροχωρίου: Tέλος 1,20 € / μέτρο. 
3. Στη Λαϊκή Αγορά Αγίου Γεωργίου: Τέλος 1,00 € / μέτρο. 

 
Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   605 / 2015. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΚΟΡΩΝΑΣ 
 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΕΛΙΟΠΟΥΛΟΣ 

 

Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  05-11-2015 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 



 

                                        

 

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                       Βέροια  05-11-2015 
ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ  
ΔΗΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ                       Αριθμ.Πρωτ.: Δ.Υ. 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΥΛΛ. ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

Ταχ. Δ/νση      : Μητροπόλεως  46  
Τ.Κ. 59132  ΒΕΡΟΙΑ 

 

Πληροφορίες : Γ. Νικόπουλος ΠΡΟΣ:  
Τηλέφωνο  : 2331350568  
FAX           : 2331350515  

e-mail  : nikopoulos@veria.gr  

 
 

ΘΕΜΑ : Αποστολή της αριθμ. 605/2015 
                 Απόφασης Οικονομικής Επιτροπής. 

 

  
ΣΧΕΤ.:  

 
Περίληψη απόφασης 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για επιβολή ημερήσιου 
ανταποδοτικού τέλους συμμετοχής στις λαϊκές αγορές του 
Δήμου και καθορισμός του τέλους. 

 
 

Σας κοινοποιούμε την αριθμ. 605/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για να 
λάβετε γνώση και ανάλογη εφαρμογή. 
 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 
 
 
Κοινοποίηση 
Α/1α 
Β/1α 
 


